
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  16870  del  14/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione
nel Settore Agricolo e Alimentare" - Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi oleari". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e
D.M. n.149582 del 31 marzo 2022. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G14303 del 30/10/2023
(Identificativo 63954). Determinazione Dirigenziale n. G07604 del 10/06/2024. Termine per la presentazione della domanda di
pagamento del saldo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06069 16/05/2025



OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. 

Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare" - 

Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi oleari". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e D.M. 

n.149582 del 31 marzo 2022. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.

G14303 del 30/10/2023 (Identificativo 63954). Determinazione Dirigenziale n. G07604 del

10/06/2024. Termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Risorse Ambientali e Produzioni Agricole”; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.m.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste” al Dott. Roberto ALEANDRI, dirigente regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Risorse Ambientali e Produzioni Agricole" della Direzione regionale 

"Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" alla dott.ssa Nadia BIONDINI; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”;  

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108, 

della Sezione 2, “Aiuti concessi dagli Stati”;  

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali (pubblicati in GUUE 2022/C 485/01); 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 

COVID-19;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione 

economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla crisi, la 

capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati membri; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 

Pagina  2 / 5

Atto n. G06069 del 16/05/2025



LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale Mi.P.A.A.F. n. 149582 del 31/03/2022 recante il bando quadro 

nazionale concernente i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti per 

l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare”. Dotazione finanziaria euro 100.000.000,00;  

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 53263 del 02/02/2023 recante il riparto in favore delle 

Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 

2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la definizione delle 

modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla 

sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari”; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 410802 del 04/08/2023 recante tra l’altro la modifica 

del cronoprogramma di attuazione della sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” riportato 

Sezione II dell’Allegato I al Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 53263 del 2 febbraio 2023 - PNRR 

- Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo

e alimentare;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14303 del 30/10/2023 recante ad oggetto “Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione 

e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare" - Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi 

oleari". Approvazione Bando pubblico.” 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 15068 del 12 gennaio 2024 che modifica il 

cronoprogramma di attuazione della sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari” riportato 

all’art. 8 c.2 del Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 410802 del 4 agosto 2023; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00260 del 15/01/2024 con la quale in attuazione del 

soprarichiamato decreto è stato prorogato al 15 febbraio 2024 il termine di presentazione (rilascio 

informatico) delle domande di sostegno inizialmente previsto entro il 15/01/2024;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G02675 dell’08/03/2024 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’“Elenco Regionale” comprendente n. 42 domande di sostegno presentate 

(rilasciate informaticamente) entro il 15/02/2024, per un importo del contributo richiesto pari a 

5.572.543,22 euro, a cui corrisponde un importo di spesa richiesta  pari a 9.131.986,48 euro, in 

adesione al Bando pubblico di cui alla Determinazione n. G14303 del 30/10/2023, attuativo della 

Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi oleari"; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G06194 del 24/05/2024 con la quale si è proceduto ad 

integrare l’elenco regionale delle domande presentate, approvato con la Determinazione 

dirigenziale n. G02675 dell'otto marzo 2024, con le domande oggetto di perfezionamento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G07604 del 10/06/2024, con la quale è stata approvata la 

Graduatoria unica regionale ai sensi del Bando pubblico di cui sopra per un numero complessivo di 

42 (quarantadue) domande di sostegno riportate in ordine decrescente di punteggio, ammesse al 

finanziamento per un contributo totale concedibile pari a euro 5.087.817,99 

(cinquemilioniottantasettemilaottocentodiciassette/99); 

Pagina  3 / 5

Atto n. G06069 del 16/05/2025



VISTE le Determinazioni dirigenziali n.  G09116 del 09/07/2024, n.G10129 del 26/07/204 e 

n.G00717 del 22/01/2025 di rettifica degli errori materiali riportati nella Graduatoria unica

regionale allegata alla sopra citata Determinazione n. G07604/2024;

CONSIDERATO che il termine ultimo per il completamento degli investimenti e la presentazione 

della domanda di pagamento del saldo da parte dei beneficiari stabilito dal MASAF con Decreto 

Ministeriale n. 15068 del 12 gennaio 2024 secondo il cronoprogramma di attuazione della 

sottomisura in argomento che le Regioni e Province autonome sono tenute a rispettare è il 

31/01/2026;  

CONSIDERATO che il bando all’art. 13 recante “Tempi di realizzazione delle operazioni e 

disciplina delle proroghe” stabilisce che il tempo massimo concesso per il completamento degli 

investimenti finanziati, escluse eventuali proroghe, non può oltrepassare i 18 mesi successivi alla 

data di notifica del formale provvedimento di concessione degli aiuti. In ogni caso, a conclusione 

dei lavori, la presentazione della domanda di saldo finale non potrà essere effettuata, 

improrogabilmente, oltre il 31 gennaio 2026, fatte salve eventuali proroghe concesse dall’Autorità 

nazionale;  

CONSIDERATO che nel provvedimento di concessione sottoscritto dai beneficiari alla lettera b 

degli impegni/obblighi è stabilito che il beneficiario deve effettuare gli investimenti ammessi al 

finanziamento nel rispetto del cronoprogramma approvato in fase di istruttoria e stabilito nel 

provvedimento di concessione, ed in particolare entro e non oltre mesi 

……………………………………  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del  presente 

provvedimento e comunque in modo da effettuare la presentazione della domanda di saldo finale, 

improrogabilmente, entro il 31 gennaio 2026, fatte salve eventuali proroghe concesse dall’Autorità 

nazionale. (IC 60512 Rispetto della tempistica per l'ultimazione del progetto);  

TENUTO CONTO che gli atti di concessione sottoscritti dai beneficiari sono stati emessi nei mesi 

di luglio e agosto del 2024; 

DATO ATTO che alcuni cronoprogrammi risultano già scaduti all’inizio del 2025; 

CONSTATATO che, per l’individuazione della data di fine dei lavori e della relativa presentazione 

della domanda di pagamento, solamente per alcune ditte è stato considerato il cronoprogramma 

iniziale allegato alla domanda di sostegno;  

CONSIDERATO inoltre che le procedure per l’interoperabilità tra le piattaforme informatiche Sian 

e Regis necessarie per il trasferimento dei dati istruttori e per il censimento dei progetti ammessi e 

finanziati, non hanno garantito l’avvio tempestivo dei procedimenti attuativi degli investimenti, 

nonché ritardato l’avvio delle procedure per il pagamento del contributo concesso all’inizio del 

2025;  

DATO ATTO che il ritardo nella realizzazione degli investimenti è dovuto a cause indipendenti 

dalla volontà dei soggetti beneficiari;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di allineare per tutti i beneficiari la tempistica di realizzazione 

dei lavori, al fine di consentire ai beneficiari del sostegno PNRR di poter concludere gli 

investimenti e presentare la domanda di pagamento del saldo entro il termine massimo consentito 

del 31 gennaio 2026; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G06069 del 16/05/2025



CONSIDERATO che tale allineamento del termine per la fine dei lavori con il termine 

improrogabile già stabilito per la presentazione per la presentazione della domanda di saldo, al 

31/01/2026 è coerente con le indicazioni del bando regionale, nonché con il cronoprogramma 

stabilito a livello nazionale per la sottomisura in argomento;  

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di uniformare, alla data del 31 gennaio 2026 il 

termine ultimo per il completamento degli investimenti e la presentazione della domanda di 

pagamento del saldo da parte dei beneficiari del Bando pubblico di cui alla Determinazione n. 

G14303 del 30/10/2023, attuativo della Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi oleari” della 

M.2 C1.1 I. 2.3 del PNRR;

DETERMINA 

 In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

- di uniformare, alla data del 31 gennaio 2026 il termine ultimo per il completamento degli

investimenti e la presentazione della domanda di pagamento del saldo da parte dei beneficiari del

Bando pubblico di cui alla Determinazione n. G14303 del 30/10/2023, attuativo della Sottomisura

"Ammodernamento dei frantoi oleari” della M.2 C1.1 I. 2.3 del PNRR.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul 

sito web della Direzione “Agricoltura, sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste”, della Regione 

Lazio e sul sito web www.lazioeuropa.it, nella sezione “PNRR” - sottosezione “AVVISI E 

BANDI”. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il Direttore Regionale  

    Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  5 / 5

Atto n. G06069 del 16/05/2025


